admonentur ab impiis, non aduersus illos, sed aduersus Patres dumtaxat illuc concessisse. Acerbantur plures, occidunt decem & sex, plurimos vulnerant, omnes fugant. E pueris nullus occidit.

Post triduum alter Tyrannus Garupes, qui in Patres, Rochum, & Alonsium Rodericum, sequebatur, trecentorum hominum instructus acie, (inquieta, & timida perfidia est; nec sui secuta,) in aliud processit oppidum, seu Reductionem, quam vocant Candelaria, vt tantundem animaduerteret in P. Petrum Romerum. Nihil excipitur odio. Conspiciti hostes statim publicantur; aberant etiam viri: octo tamen, aut decem pueri cum sene duce obiecti, vltro continuerunt non nihil turbare. Impij vociferabantur, non eorum inuida, sed odio lux Auz, (sic Patrem contemptiōnis causa compellabant,) venisse illius solūm fata negotiaturos. Adolescentes tela strenue defendebant feruiores pro Christo suo. P. Romerum patrum voluptate quidam moriendi pro I. E. S. V. arreptus, partim perfidia, & spe diuina, eques prodit ad excipiendos Tyrannos. Mirabile euentu vt primū conspicitur Pater, omnis est velligio consistit exercitus, ac si maxime appresse copie fugiendi deliberationem compellerent. Puberes hinc audaciores vrgebant plus hostes: conuolebant iam municipi Reductionis: sic breui areterant turpi infideles fuga, nisi qui ceciderunt; ex pueris tamen, & iis, qui pro Patre erant, nullus interfectus. O magnum facinus gratia!

gratiae! armasse recentes, & penē infantes, suos alumnos aduersus cognatos, aduersus amicos, & pro extraneo homine! Tot miraculis inaugurabat Deus fidem I. E. S. V., quam primū humilitate, deinde potentia suae manus illustrauit, ne infirmitati oppressio Patrum verteretur, sed mystico virtutis, & prouidentie. Deuotio oppidorum Candelaria non se constrinxit defensionis sui Patris vniuersa suos effusa fines, mortuos exquisiuit, etiam cum pretio vitæ. Conspirant ad hoc centum probatae fidei Indi, quibus tam liberali ope affulsit cælum, vt indemoes sancta reportarent cadauera. Excepit illa deuotissimè pietas. Lacrymaz, sletus, clamores dissimulabant sanctum pectoris gaudium; specie tamen miseranda, ac si cuiusque parentum comploderentur fata.

Restat demonstratio spiritus propheticī, qui è præcordiis sancti Patris Rochi loquax supplicium Tyrannis promissit. Prouecta facinoris fama ad Reductionem Conceptionis, Caziquus quidam Christianus ardentissimi zeli, & excellentis indolis, Nicolai Neengirus vocabatur, vt vinceret opinionem, quam Nuez construxerat, omnes Caziquos conspirasse in suos Patres, legit ducentos milites, pollicitus nunquam doctum reuisurum, nunquam filios, nunquam vixissem, nisi vlti sanctorum Virorum tyrannide. Accersito plures, ampliat acie, vsque ad septingentos: querit hostes inuenit: primus inaudit. Accerto colligitur præbo: cadunt centum ex impit,

impis, totidem comprehenduntur: ceterorum  
 spolia capit Nicolaus: tres dumtaxat desiderant  
 e suis ad pignus patientie trium Martyrum.  
 Aliunde quoque adornata Tyrannis vltio: nam  
 Franciscani Patres e suis Reductionibus ( tres  
 habent ) sollicitabāt auxiliares. Magno charitatis  
 ardore, & placida concordia sancti li Viri cum  
 nostris laborant in illo Euangelij nouali. Vbertas  
 messis, & ingenij laborum eius Prouincię vis no-  
 stro illos prouocarunt subsidio. Miles quoque  
 Hispanus, Manuel Cabral nomine, proprijs im-  
 penis conduxit Europæos aliquos; accreuit illi  
 magna Indorum fidelium manus, non concurre-  
 bant, sed conuolabant, vt pro causa recentis fidei  
 iam peticitantis mille animas funderent: sic po-  
 tuit numerosa Cabral acie iniquos insequi. Cum  
 inuenit, in duas distincti hostes tutnas fortissi-  
 me muniantur: intus Cabral vnam, occidit  
 plurimos, comprehendit occisores Patris Rochi  
 Gonzales, & Alfonsi Roderici; in columi sua ma-  
 nu: nullas desideratus fuit. Alteram seditiosorum  
 aciem asu cepit Caziqus Nicolaus, tem-  
 pestino nactus aduentu multos ex homicidis  
 Patris Ioannis del Castillo. Insit Cabral ani-  
 ma duertere suspensio in reos, mox sagittis con-  
 fodi. Merita sanctorum Martyrum impetrarunt  
 omnibus, vno dempro, salutem. Reuocata ( pla-  
 cata iam ira, quę parentibus quadam mentis  
 est ) memoria vite Sanctorum, patientie sue in  
 morte, prodigiorum post mortem, exprompsit  
 veritatem nostrę fidentis nostrę mysteria docti,

&amp;c

& ablati Baptismo Iesv, supplicio addicuntur.  
 Gatupes Tyrannus, Princeps facinoris, idem fuit  
 & penitentia. Elapsus tamen Nñezu cum pau-  
 cis ignobilioribus reis, opportunior fuit saluti  
 multorum: raris enim Nanaigaruarum me-  
 rito fidelitatis, & demonstratione voti sui im-  
 petrant prius ad se miti Prædicatores: polliciti  
 sunt perquirere Tyrannum, & reliquos fontes,  
 qui fuga eripuerunt se supplicio, imò saluti,  
 qui fuga eripuerunt se supplicio, imò saluti,  
 & victos ad Hispanum arbitrum miti pro faci-  
 noris dignitate plectendos: archas fidelitatis de-  
 derunt, missis iam nonnullis, missuri breuit  
 ipsum Nñezu. Ex captis quoque duo ex preci-  
 pijs emissi conciliant ceteros, promissa venia ad  
 Euangelium audiendum. Vanitatem suorum  
 Caziqorum agnoscent, atque imposturas ficti-  
 j Numinis Nñezu, cum contra spem omnia acci-  
 discent, & contra promissa. Multi capti ex de-  
 ceptis credebant veteratores. Vbi dicebant, Sol fe-  
 rali contabuit caligine: vbi efferoentes tigri-  
 des: vbi potentia vestra! Nec vos, nec nos his  
 malis eripere valuitis. Sic fauste res fidel agitur,  
 sic subtiliter. Hęc diuina prouidentie astutia, ex  
 malis seruantur bona. Quemadmodum agri-  
 cola ex stercore, quod sine vlti sibi domi est, &  
 impedimento potius, nouit agros præparare ad  
 vberitatem messis: sic Deus sapienissima parcimonia non negligit absque vlti commissa mala;  
 sed ex ipsis negotiatur fertilitatem bonorum, &  
 quandoque ex scelentibus subtilissime fabricat  
 salutem. Ceterum, & hic mundi angulus publi-  
 catus